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Op 4 maart 2011 heeft u een aantal vragen gesteld over de openstelling van zwembad De Sypel. In deze brief beantwoorden wij uw vragen. Wij beginnen met een korte inleiding om u een goed beeld te geven van de huidige situatie.


In de tijd dat we de raad de keuze hebben gegeven om het zwembad te privatiseren, is er gekozen om de accommodatie marktconform en vraaggericht te exploiteren. Hierdoor zijn zwembad De Sypel en omliggende zwembaden elkaars concurrent geworden.

Voor De Sypel hebben we daarom een duidelijke koers bepaald binnen de (bouwtechnische en demografische) mogelijkheden en de gestelde kaders. Doordat deze koers, de mogelijkheden en de doelstelling van zwembaden verschillend zijn, kunnen zwembaden nauwelijks met elkaar worden vergeleken.


De koers

Zwembad De Sypel beschikt over een binnen- en buitenzwemaccommodatie met diverse bassins. Het oudste gedeelte van het binnenbad is functioneel, maar gedateerd.

Het nieuwere deel ( het functioneel doelgroepenbad) is ingericht om verschillende doelgroepen instructies en begeleiding te geven. De binnenbaden zijn dus goed inzetbaar voor zwemlessen en zwemactiviteiten, zoals Aqua Slank, Fifty Fit en zwangersschapszwemmen. Jonge en oudere gasten uit Harderwijk en de regio komen naar ons zwembad voor deze zwemactiviteiten. Het binnenbad heeft geen speciale attracties, zoals een glijbaan of speeltoestellen, en trekt daardoor weinig recreatief zwemmers.

Het buitenbad daarentegen trekt veel recreatieve zwemmers uit Harderwijk, de regio en ver daar buiten. Het is een echt familiebad met glijbanen, speelvelden en verschillende baden.
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De huidige exploitatie van De Sypel zit in de groei, doordat deze koers is ingezet.

Wij zijn ons ervan bewust dat het aanbod van De Sypel niet voor de volle 100 % aansluit bij alle inwoners van Harderwijk en de regio. Elk seizoen/jaar streven wij er daarom naar om de exploitatie nog meer marktconform en vraaggericht te maken. Onze gasten staan centraal bij onze keuzes voor het aanbod en de openingstijden van het zwembad.


Vraag 1:

Bent u ook van mening dat tijdens vakantieperioden de Harderwijkse samenleving ruim gebruik moet kunnen maken van de faciliteiten in het zwembad? Zo ja, kunt u ons uw visie hierop kenbaar maken?


Antwoord 1:

Veel inwoners komen ook tijdens de vakantie naar het zwembad voor de zwemlessen en de verschillende zwemactiviteiten. Zo volgden kinderen in de Kerstvakantie de turbozwemlessen; in één vakantie haalden zij het zwemdiploma. Ook in de meivakantie kunnen kinderen en volwassenen weer supersnel hun A- of B-diploma halen.


Natuurlijk zouden wij graag zien dat in vakanties meer inwoners van Harderwijk en regiogemeenten gebruik maken van de recreatieve faciliteiten van het binnenbad.

Maar wij moeten toegeven dat het binnenbad weinig recreatieve zwemmers aantrekt.

Het zwembad heeft namelijk geen glijbanen of speeltoestellen. Vanaf de meivakantie tot aan het einde van de zomervakantie is het buitenbad geopend. Dit buitenbad heeft wel glijbanen, speelvelden en verschillende baden. Met warm weer mogen wij dan ook inwoners van Harderwijk, regiogemeenten en ver daar buiten verwelkomen in ons zwembad. De buitenbadgasten zijn veelal gezinnen met (jongere) kinderen, omdat zij veel plezier beleven aan de speelmogelijkheden. De openingstijden voor het buitenbad zijn goed afgestemd op de wensen van deze doelgroep.


Het zwembad probeert binnen de opdracht van de raad en de mogelijkheden van de baden er voor alle inwoners van Harderwijk en regiogemeenten te zijn. Wij proberen dus om binnen de gestelde kaders de openingstijden van het zwembad zo aantrekkelijk mogelijk te maken voor een breed publiek.


Vraag 2:

Is u bekend dat het moeilijk is om tot een afweging te komen tussen enerzijds vrijzwemmen en anderzijds het houden van lessen en trainingen? Zo ja welke stappen gaat u ondernemen om wel tot een goede afweging te komen?


Antwoord 2:

Het is het college bekend dat het moeilijk is om een afweging te maken tussen recreatief zwemmen en zwemlessen en zwemactiviteiten. Wij blijven daarom actief om binnen de gestelde kaders het aanbod van het zwembad zo aantrekkelijk mogelijk te maken voor een breed publiek. Toch is de ingezette koers een duidelijke keuze geweest. Zoals eerder in deze brief is uitgelegd, is het binnenbad beter inzetbaar voor zwemlessen en zwemactiviteiten en leent het binnenbad zich minder goed voor recreatief zwemmen.

Wij merken dat de zwemlessen en zwemactiviteiten goed aansluiten op de wensen van inwoners van Harderwijk en regiogemeenten en proberen daarom deze lessen en activiteiten verder uit te breiden. De openingstijden van het binnenbad zijn hierop afgestemd.
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Met het buitenbad sluiten wij goed aan op de wensen van de gezinnen met (jongere) kinderen. Ook voor het buitenbad blijven wij de openingstijden afstemmen op de doelgroep. Vanaf 1 mei gaat het buitenbad weer open en omdat wij vorig jaar merkten dat meer gasten ook ’s avonds willen zwemmen, hebben wij besloten om het buitenbad op twee avond open te stellen.


Vraag 3:

Wat gaat u doen om te voorkomen dat gebruikers van het zwembad in Hardewijk uitwijken naar anders zwembaden in onze directe omgeving?


Antwoord 3:

Doordat de koers, de mogelijkheden en de doelstelling van zwembaden verschillend zijn, kunnen zwembaden nauwelijks met elkaar worden vergeleken.


Omliggende zwembaden hebben wellicht een binnenbad met speciale attracties, zoals glijbanen en speeltoestellen. Deze zwembaden zullen waarschijnlijk meer (oudere) kinderen verwelkomen voor recreatief zwemmen. Als De Sypel zich ook op deze doelgroep wil richten, moeten er meer speciale attracties in het binnenbad komen.

Hiervoor moeten we in onze exploitatie rekening houden met behoorlijke investeringen en onderhoud.


Het binnenbad van De Sypel leent zich meer voor zwemlessen en zwemactiviteiten.

Vergeleken met omliggende zwembaden komen er veel meer kinderen naar Harderwijk voor de zwemlessen. De zwemactiviteiten worden gevolgd door inwoners van Harderwijk en regiogemeenten. Deze badgasten uit de regio gaan dus niet naar omliggende zwembaden, maar komen naar Harderwijk.

Wij blijven actief om binnen de gestelde kaders het aanbod van het zwembad zo aantrekkelijk mogelijk te maken voor een breed publiek en proberen daarom lessen en activiteiten verder uit te breiden. Zo zijn wij gestart met turbozwemlessen (versneld zwemdiplom halen), proberen wij op kort termijn KidsFit activiteiten (bewegen voor een gezonder leven) op te zetten en verjaardagszwemmen (verschillende thema’s om kinderverjaardagen te vieren) uit te breiden.


Vraag 4:

Bent u ook van mening dat binnen het kader van de bezuinigingen een goede exploitatie van het zwembad nodig is, waarbij vergrote inkomsten uit vrij-zwemmen hierin een meerwaarde kunnen betekenen? Zo ja, hoe gaat u hier concreet invulling aan geven?


Antwoord 4:

De exploitatie van aqua- en sportcentrum De Sypel zit flink in de groei. De verkoop van toegangskaarten voor zwemlessen en zwemactiviteiten is de afgelopen vier jaar gestegen.

Per jaar wordt er circa € 30.000,00 meer omgezet. In 2010 is er zelfs meer omgezet dan vooraf gesteld was in de prognose.

Zwemlessen en zwemactiviteiten zijn ook positiever voor de exploitatie. Er hoeft minder personeel ingezet te worden op een grotere groep badgasten. Bij recreatief zwemmen moeten er meer personeelsleden op de zwemmers letten.

Daarnaast geven de lessen en activiteiten een vastere inkomstenstroom doordat deelnemers één of meerdere keren per week naar het zwembad komen. Met recreatief zwemmen gaat een niet constante financiële stroom gepaard.


Met de ingezette koers (aanbod en openingstijden) van het zwembad, kunnen wij u verzekeren dat er een weloverwogen weg is ingeslagen om de bezuinigingen (of verhoging van inkomsten) aan te gaan.
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Wij gaan er van uit dat wij u een helder antwoord hebben gegeven op uw vragen. Mocht u toch nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met de afdeling Welzijn, Onderwijs en Sport, Marcel van Vendeloo, telefoon 0341 411 503 .


Met vriendelijke groet,

